Ei CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA — MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: camaramunicipaldoresGQgmail.com
Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

GABINETE DO VEREADOR
GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA FELICIANO — PATRIOTA

Vice-Presidente

Número de controle: 05/2021

Exmo. Sr.

José Ailton de Sousa
Apro

D.D Presidente da Câmara Municipal

Dores do Indaiá — MG.

INDICAÇÃO Nº. 24 12021.

O vereador, que está subscreve, no uso de suas atribuições

constitucionais, legais e regimentais, fundamentado no art.157 do

Regimento Interno desta Casa, requer que após deliberação do

Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, seja oficiado o Exmo.

Senhor Prefeito para que tome a seguinte providência:

Indico o plantio de árvores na calçada ao redor da escola

Municipal Mestre Tonico e a substituição das murtas (Murraya

paniculata) também conhecida por Murta-de-cheiro, por outra

espécie, se possível por escumilha que possui como nome

científico “Lagerstroemia indica”. Também indico a reforma de

partes da calçada que se encontra quebrada.

Ea

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ - MG.
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: camaramunicipaldores(Oqmail.com
Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os benefícios do plantiode árvores para o meio ambiente já
são bem conhecidos por todos, no entanto, além na natureza, as

árvores também ajudam vários ecossistemas e espaços públicos, a

atividade de plantio de árvores melhora a qualidade de vida das

comunidades, fornece sombra e ar fresco, recompensa o cidadão e

A, ainda mais o meio ambiente.

Existem infinitos motivos para plantar uma árvore.

1. As árvores são processadoras naturais de oxigênio,
consumindo gás carbônico através da fotossíntese e

colaborando com o equilíbrio da umidade e da temperatura.

2. Árvores sequestram dióxido de carbono da atmosfera. Sem

as árvores os níveis de CO? seriam absurdamente maiores.

q

3. Quando plantadas estrategicamente, as árvores ajudam a

bloquear o vento e sombrear áreas.

4. Reforçam a relação entre o ser humano e natureza.

5. Protegema biodiversidade.a

6. As árvores ajudam a reduzir o escoamento das águas
pluviais.

Além dos referidos motivos existem milhares.

As árvores no referido local vão servir de sombreamento para

crianças, que ali esperam, o início da aula, para jogar seu futebol na

quadra, para os pais que levam e buscam seus filhos na escola.

Que dispõe sobre a substituição de árvores de murta, ressalto

que essa espécie serve de hospedeira para o inseto transmissor da

“praga do Greening, uma das pragas mais problemáticas, que coloca

em risco arvores frutíferas, sendo que na Avenida Jonas Pires

encontra-se variadas arvores frutíferas, que são atrativos para a

população e podem ser prejudicadas pela praga do Greening.
Indico a árvore escumilha por ser conhecida como “musa das

calçadas”, tendo em vista que algumas características fazem desta

espécie uma ótima opção para ser plantada em perímetro urbano,

entre estes aspectos estão a beleza das flores, o porte médio e o

fato das raízes não se espalharem de forma agressiva.
As árvores garantem o nosso futuro.

Plantar uma árvore hoje é garantir que as próximas gerações
sobrevivam.

W

Em referência a calçada, ela se encontra quebrada, sendo

essas partes locais onde cresce mato e dificulta a locomoção dos

pedestres, principalmente de idosos.

Diante o exposto, conto com a costumeira compreensão de

meus pares na aprovação desta indicação.

Nestes termos pede-se deferimento.

Sala de Sessões Dácio Chagas de Faria, 26 de fevereiro de 2021.

Vereador - PATRIOTA
Vice-Presidente

RECEBIÀ 1º VIA
Em 26 1 0% | 208)

O [a JO às

qu) js iretorado Legislativo

Gustavo Henriquede Oliveira Feliciano.

Pd

na ra